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Notat - behandling af bemaerkninger og indsigelser til Tillaeg 14 og Lokalplan 475
Der har veeret gennemfgrt en offentlig hgring i perioden 24. januar 2022 til 21. marts 2022 af Forslag til Tilleeg 14 til Kommuneplan 2021-2033 samt

forslag til Lokalplan 475 for et omrade til teknisk formal (solcelleanleeg) ved Ngrhede-Hjortmose.

Tabellen nedenfor viser, hvem der har indsendt bemaerkninger, en kopi af bemaerkningerne, samt kommunens svar pa bemaerkningerne.

Ringkgbing-Skjern Kommune fglgende bemarkninger, for sa vidt angar bilag IV-arter.

Miljgstyrelsen kan konstatere, at det fremgar af kommuneplantilleegget at der potentielt
kan forekomme vandrende individer af spidssnudet frg i plan- og projektomradet under
anleegs- og demonteringsfasen, men der vil kun veere en begrenset arbejdskarsel i dggnets
mgrke timer, hvor arten primart vandre. Arbejdskarslen i anlaegs- og demonteringsfasen
vurderes derfor ikke at resultere i betydelige antal omkomne individer af spidssnudet frg.
Miljgstyrelsen gar opmaerksom pa at spidssnudet frg er beskyttet af individbeskyttelsen
(Habitatdirektivet artikel 12, litra a, forbud mod forsaetligt drab pa bilag IV-arter).
Kommunen bgr dermed ved forekomsten af spidssnudet frg i planomradet under anlaegs-
og demonteringsfasen ggre brug af afvaergeforanstaltninger for at undgd omkomne
individer af spidssnudet frg.

Det bemaerkes, at ovenstdende ikke er en indsigelse mod kommuneplantilleegget, men
blot en orientering om reglerne vedr. bilag IV-arter.

Nr. Afsender af bemarkning Resumé af bemaerkningerne Svar pa indkomne bemzrkninger
(oplistet som punkt a, b, c osv. for hver bemaerkning)
Myndigheder m.v.
1 Miljgstyrelsen Miljgstyrelsen har i forbindelse med hgring af forslag til kommuneplantilleeg nr. 14 for Bemaerkningen er taget til orientering og ansgger skal

efterleve Ringkgbing-Skjern Kommunes Forskrift for
stgv-, stgj- eller vibrationsfrembringende, midlertidige
aktiviteter, som beskriver, at:

"Midlertidige stgv-, stgj-, eller vibrationsfrembringende
aktiviteter, jeevnfgr § 3, md kun foregd pd hverdage fra
mandag til fredag mellem klokken 7 og 18.”
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Nr. Afsender af bemaerkning Resumé af bemaerkningerne Svar pa indkomne bemarkninger
(oplistet som punkt a, b, c osv. for hver bemaerkning)
2 Vejdirektoratet Vejdirektoratets bemarkninger til Ringkgbing-Skjern Kommunes forslag til Ringkgbing-Skjern Kommunes vejafdeling arbejder

Lokalplan 475 for et omrade til teknisk anlaeg (solcelleanlaeg) og tilhgrende

kommuneplantillaeg nr. 52

Vejdirektoratet har den 24. januar 2022 fra Plandata.dk modtaget meddelelse om
Ringkgbing-Skjern Kommunes forslag til Lokalplan 475 for et omrade til teknisk anlaeg
(solcelleanleeg) ved Ngrhede-Hjortmose og tilhgrende tilleeg 52 til Kommuneplan 2021-
2023 for Ringkgbing-Skjern Kommune. Planforslagene er i offentlig hgring indtil den 21.
marts 2022.

Planforslagene muligggr etablering af jordbaseret solcelleanleeg pa arealer der i dag

anvendes til landbrugsmaessig drift. Arealudlaegget til solcelleanlaegget udggr ca. 273 ha.

Planomrddet er beliggende ved statsvej 404 Ringkgbing - Silkeborg.

Indholdet af planforslaget giver ikke Vejdirektoratet - som vejmyndighed for
statsanledning til at ggre indsigelse.

Vi har imidlertid nedenstaende bemarkninger til lokalplanforslaget, som det
forudseettes, at Ringkgbing-Skjern Kommune forholder sig til og om muligt indarbejder i

den endelige lokalplan.

Vejdirektoratet tager til efterretning, at lokalplanens formal bl.a. er at sikre, at vejadgang

til lokalplanomrédet skal ske udelukkende via kommunevejen Novej.

videre med opsetningen af “gennemkgrsel forbudt”

skilt ved Herningvej 115.
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Nr.

Afsender af bemaerkning

Resumé af bemaerkningerne

(oplistet som punkt a, b, c osv. for hver bemaerkning)

Svar pa indkomne bemarkninger

Vi har imidlertid noteret os, at der i den geeldende vindmgllelokalplan 283 for samme
omrade er udlagt en adgangsvej (pr.fl. vej) med tilslutning til statsvejen i km 7,863,

venstre vejside. Vejen giver adgang til omradet omfattet af lokalplan 475.

Statsvejen er pd den bergrte straekning adgangsbegraenset. Den naevnte adgangsvej er i
adgangsfortegnelsen noteret som privat faellesvej for landbrugsejendom pa matr.nr. 102a

m.fl. og mark pd matr.nr. 31c Degneboligen, @lstrup.

Vi har den 9. marts 2022 telefonisk oplyst Ringkgbing-Skjern Kommune, at adgangen i
km 7,863 af fremkommeligheds- og trafiksikkerhedsmaessige hensyn ikke bgr benyttes

som adgang til vindmglle- og solcelleomradet.

Ringkgbing-Skjern Kommune har pa den baggrund den 15. marts 2022 foreslaet, at der

opsaettes “gennemkgrsel forbudt skilt” ved statsvejen.

Vi kan tilslutte os dette forslag og forudsaetter, at skiltet opsaettes af Ringkgbing-Skjern

Kommune efter neermere aftale med Vejdirektoratet og med politiets samtykke.

Ribe Stift

Hgringssvar vedr. Lokalplan 475 og Tillaeg 14 til Kommuneplan 2021-2033

Ringkgbing-Skjern Kommune har i samarbejde med Plandata til Ribe Stift sendt
planleaegning af solcelleanlaeg ved Ngrhede-Hjortmose, No, Lokalplan 475 og
Kommuneplan, Tilleeg 14 i hgring.

Med anmodning om en udtalelse har Ribe Stift fra Plandata.dk modtaget den 24. februar
2022, ” Forslag til Lokalplan nr. 475 samt Tilleeg nr. 14 til Kommuneplan 2021-2033, med

miljgvurdering for et omrade til solcelleanlaeg ved Ngrhede-Hjortmose.”

Af planen fremgar fglgende:

Ingen bemeerkninger.
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Nr. Afsender af bemaerkning Resumé af bemaerkningerne Svar pa indkomne bemarkninger

(oplistet som punkt a, b, c osv. for hver bemaerkning)

Lokalplanen muligggr etablering af et solcelleanlaeg med tilhgrende tekniske
installationer og bygninger. Samtidig er formalet at sikre, at der friholdes arealer til
beplantningsbeelter, for at sikre afskeermede beplantning, der medvirker til at
solcelleanlaegget indpasses i landskabet. Lokalplanen sikrer ligeledes etablering af
faunapassager gennem solcelleanlaegget, og at omradet reetableres nar solcelleanlaegget

ikke leengere er i drift.

Til vurdering har Ribe Stift den 28. februar 2022 anmodet Den Kongelig
Bygningsinspektgr om en udtalelse vedrgrende No m.fl. Kirker Ringkgbing-Skjern i
forbindelse med "Forslag til Lokalplan nr. 475 samt Tilleeg nr. 14 til Kommuneplan 2021-
2033, med miljgvurdering for et omrade til solcelleanlaeg ved Ngrhede-Hjortmose, No.

Arkitekt MAA, MSc., Kgl. Bygningsinspektgr Gunilla M. Rgnnow udtaler:

"[..] Der er tale om et meget stort omrdde der udlaegges til solcelleomrdde. I omradet er der
allerede enkelte mindre solcelleanlaeg, samt et antal vindmgller.

Den narmeste kirke er No Kirke, som ligger ca. 2 km vest for omrddet, hvor
solcelleanlaegget gnskes opstillet.

Inden for lokalplanomrddet kan der placeres solcelleanlaeg og pvrige mindre tekniske anlaeg
sd som distributionstransformere og gvrige tekniske anlseeg samt halvtage/laeskure til dyr
med en hgjde pd maks. 3,2 meter over terraen. Der kan etableres transformer, teknikhuse og
gvrigt koblingsudstyr med en hgjde op til 7,5 meter over terraen. @vrigt elektrisk udstyr,
sdsom afbrydere, koblingsudstyr, lynafledere, vindmdler m.v., kan opfares i en hgjde pd op til
25 meter.

Eftersom de tekniske anlaeg og tilhgrende bygninger har en ringe hgjde, og afstanden til
kirker er relativt stor, er det vores opfattelse, at planen ikke vil pdvirke omgivelserne for No
Kirke eller nogen andre kirker.”

Ribe Stift tilslutter sig sdledes udtalelsen fra Den Kongelig Bygningsinspektgr.

Som tidligere udtalt henstiller Ribe Stift til, at Ringks#bing-Skjern Kommune fremadrettet
fortsat inddrager de kirkelige myndigheder i den videre mere detaljerede planleegning.
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Nr. Afsender af bemaerkning Resumé af bemaerkningerne Svar pa indkomne bemarkninger
(oplistet som punkt a, b, c osv. for hver bemaerkning)
Ribe Stift forbeholder sig derfor sin stilling i forhold til det videre planarbejde.
Ribe Stift har for nuvaerende ingen bemaerkninger til indsendte lokalplan og
kommuneplantillzeg.
Borgere
4 Ejerne af Hjortmosevej 1, Bemarkninger vedrgrende lokalplan og kommuneplantilleg for et omrade til AD4a: Der er i den eksisterende lokalplan 365 udlagt

Ringkgbing

solcelleanlaeg ved Ngrhede-Hjortmose.

Hermed fremsender vi fglgende bemaerkninger vedrgrende lokalplanen for opfgrelse af

endnu et solcelleanleeg ved Ngrhede-Hjortmose:
4a:

Vi har boet pa adressen Hjortmosevej 1, 6950 Ringkgbing i 22 ér, siden maj 2000. Huset
ligger placeret meget teet pa Hjortmosevej, med en afstand af bare 3 meter. I den periode
vi har boet pa adressen har der vaeret en forholdsvis begranset trafik, primeert fra andre
beboere pa Hjortmosevej, og lokale landmaend. Vi har oplevet en positiv forstaelse for
behgrig hastighed og hensyntagen til os i forhold til trafikken pa vejen.

Men i forbindelse med at man padbegyndte opfgrelsen af det nu igangvaerende solcelle
projekt omkring Hjortmosegard, har vi oplevet en kraftig gget trafik pa vejen i form af
store lastbiler og biler med projektarbejderne, som ofte kgrer meget steerkt. Vi gar flere
gange om dagen lange ture ud af Hjortmosevej med vores hund, og vi bliver generet af
den ggede og hurtige trafik. Derudover er vi i forvejen udfordret af stgv fra grusvejen,
som vi i mange ar har forsggt at holde nede, ved at smide kalciumklorid pa det stykke af
grusvejen som gar forbi vores hus, men jo mere trafik der er pa vejen, jo oftere skal vi
smide kalciumklorid for at forebygge stgv. Det er specielt et problem i forars - og
sommermanederne, hvor grusvejen er tgr, da vi har en sydvendt terrasse der vender
direkte ud mod vejen. Lastbilerne genererer desuden meget stgj nar de kgrer s teet forbi

vores ejendom.

Vi deltog i borgermgdet i @lstrup den 3. marts, hvor vi spurgte ind til planerne i relation

til den nu potentielt endnu mere forstaerkede trafik pa vejen. Ringkgbing-Skjern

et omrade til solcelleanlaeg nord for Hjortmoseve;j 7.
Vejadgangen til omradet skal i lokalplan 365 ske via
Hjortmosevej og Novej.

I lokalplan 475 er der udelukkende vejadgang fra
Novej for, at minimere generne fra lastbiltransporter

til omkringliggende naboer.

Ringkgbing-Skjern Kommune opfordrer
projektudvikler indenfor lokalplan 365 til, at anvende
en vejadgang som giver faerrest gener ved borgerne i

No og langs Hjortmoseve;j.

Ringkgbing-Skjern Kommune har den 5. januar 2022
givet tilladelse til opseetning af fire skilte med
henvisning til adgangsvejen ved Novej 16. Der er
opsat ved No Bygade og Stampevej og No Bygade og

Novej samt Novej 16.

Ringkgbing-Skjern Kommunes vejafdeling har
foretaget en vurdering af de to lgsningsforslag. Det er
vejafdelingens vurdering, at Hjortmosevej ikke kan
lukkes og ggres blind, da der er tale om gget transport

i forbindelse med en midlertidig anleegsfase.

[ forhold til vejomleaegningen beskriver vejafdelingen

fglgende: Vejen forbi Hjortmosevej 1 er en offentlig




rksk.dk

Side 6 af 16

Nr.
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(oplistet som punkt a, b, c osv. for hver bemaerkning)

Svar pa indkomne bemarkninger

Kommune informerede om, at der er dedikeret en vej til det nuveerende projektomrade
fra Novej, netop for at forhindre at trafikken kommer igennem No by og Hjortmosevej. Til
vores store overraskelse blev vi ogsa informeret om, at den nuvarende trafik til det
igangveerende projekt slet ikke ma forega via Hjortmosevej, som det er tilfeeldet i dag. Pa
borgermgdet tilkendegav andre borgere beboende naer projektomradet ogsa at veere
generet af trafik fra projektarbejdere og transportgrer pa veje hvor de ikke ma kgre,

noget de har gjort projektledelsen opmarksomme pa.

4b: Men de projektansvarlige fra bade Ringkgbing-Skjern Kommune og energiselskabet
GreenGo konstaterede blot, at de ikke er i stand til at forhindre det, og at det i gvrigt ikke
var dem man skulle kontakte hvis/nar bygherren ikke overholdt retningslinjerne. Det er

derimod borgernes egen opgave at kontakte bygherren hver gang det forekommer.

Vi kan bekraefte at der ikke ydes nogen indsats fra hverken Ringkgbing-Skjern Kommune
eller energiselskabet Belectric for at rette op pa dette, da der star et stort skilt ved
indkgrslen til Hjortmosevej (se billede nedenfor), som viser vej til projektet "BELECTRIC”
via Hjortmosevej. Det har efterhdnden stdet der i nogle maneder, og vi kommenterede pa
borgermgdet, at det sa métte vaere en idé at tage skiltet ned. Det er dags dato, 10 dage
efter borgermgdet stadig ikke sket, og hver morgen oplever vi en teet trafik af biler med
projektarbejderne ud af grusvejen, lige som vi oplever lastbiler kgre forbi i pendulfart. Se
vedlagte billede taget i indeveerende uge, hvor denne stationcar meerket "Belectric” pd
tyske nummerplader kommer kgrende som den fgrste af mange hver morgen, efterfulgt
af flere varevogne pa bulgarske nummerplader fyldt med projektarbejdere. Vi har

stoppet dem og bedt dem om at kgre en anden vej, men det reagerer de ikke pa.

Billeder af feerdsel pd Hjortmosevej samt skilt ved Hjortmosevej:

vej og det vurderes, at den navnte ggede maengde
trafik i anlaegsperioden er en trafikmaengde som vejen
godt kan klare. En omlaegning af vejen til et forlgb bag
ejendommen, vurderes ikke umiddelbart som en god
lgsning, da de offentlige vejstreekninger kommer til at

ligge meget teet.

Vejafdelingen har forstdelse for ejernes gnske, men
vurderer ikke det gnskede vejtrace som optimalt.
Dette skal ses i lyset af, at der kun er tale om en gget

trafik i anlaegsperioden.

I Lokalplan 475 er der udelukkende vejadgang fra
Novej 16 og derfor opfordrer Ringkgbing-Skjern
Kommune til, at udarbejde kgrselsruter til de
lastbiltransporter, der skal levere byggematerialer til

omradet for, at sikre at lokalplanen efterleves.

AD4b: Ringkgbing-Skjern Kommune godkender ikke
de arealer et husdyrbrug anvender til fordeling af
husdyrggdning.
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@BELECTRIC
T 11

Baseret pa ovenstdaende forventer vi derfor som konsekvens af udvidelsen af det
igangvaerende byggeri, en vaesentlig gget trafik forbi vores hus. Ud over de gener det
giver os, vil det ogsa kraeve stgrre vedligeholdelse af Hjortmosevej da grusvejen bliver
gdelagt, og det vil jo nok ogsa generere en gget trafik igennem No by til gener for
beboerne dér. Vi mener ikke det kan vere rimeligt at Ringkgbing-Skjern Kommune
gennemtvinger disse projekter som en del af kommunens fastlagte ambitigse grgnne
energi mal, og sa fraskriver sig ansvaret for at de faerdselsregler der er fastlagt i

forbindelse hermed ikke opretholdes til gene for borgerne. Vi vil ikke acceptere den
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(oplistet som punkt a, b, c osv. for hver bemaerkning)

Svar pa indkomne bemarkninger

ggede trafik pa Hjortmosevej, og vi finder ingen rimelighed i at skulle foretage daglige

opkald til bygherren.

For at tilgodese os og andre beboere pa Hjortmosevej, og for at tilsikre at de krav der
faktisk er stillet til de projektansvarlige efterleves, mener vi derfor, at Hjortmosevej skal
lukkes af og ggres til en blind vej efter indkgrslen til Hjortmosevej nr. 5. Alternativt skal
den fgrste del af Hjortmosevej leegges om, sa den fgres bag om bygningerne pa
Hjortmosevej 1, nord for leebaeltet. Se nedenstdende optegning med forlag af 2endret
placering af vejen markeret med gult. Betingelsen for denne lgsning er dog at det
nuverende leehegn (indsat med bla bjzelke) pa den sydlige side af Hjortmosevej bliver
staende, da det skeermer for de 22 vindmgller, som ogsa er opfgrt i Hjortmose. En
nedleaegning af leehegnet vil medfgre store visuelle gener for os fra mgllerne, og dermed

en vaesentlig veerdiforringelse af vores bolig.

@nske om omlaegning af Hjortmosevej:

Gammelgard

0

Hiortmoseve)
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Resumé af bemaerkningerne

(oplistet som punkt a, b, c osv. for hver bemaerkning)

Svar pa indkomne bemarkninger

4b:

Udover ovenstdende har vi en bekymring vedrgrende husdyrggdning idet der udtages
270 hektar landbrugsjord til projektet, og det husdyrggdning som i dag fordeles pa
jorden alt andet lige skal udbringes til jord andre steder i omradet. Vores bekymring gar
pa at kgrslen med ggdningen i stor udstraekning vil komme til at forega forbi
Hjortmosevej 1. Vi gnsker en tilbagemelding pa hvad planen er for fordelingen af denne

gagdning.

Ejerne af Novej 20,
Ringkebing

Har store bekymringer angaende stgj fra de 22 mgller, som ligger i omradet og stgj fra

opseetning af anlegget.

Er der afklaring pd, om mgllerne begynder at stgje mere, nar solcellerne bliver opstillet.
Det er jo en keempe forandring af omradet.

Da solcellerne vipper efter solen, kan der vere store forandringer af, hvordan stgjen

udvikler sig.

Der er 2 lovgivninger der bliver flettet sammen i omrddet, solcelleloven og

vindmglleloven.

Hvis mgllerne begynder at stgje mere, er der flere ejendomme der bliver ramt, da mange
ligger i stgjzonen. Mgllerne stgjer lige det de ma efter lovgivningen, efter mglleejernes
egne malinger.

Er der sa afklaring p3, om det er solcelleejerne eller mglleejerne, der skal ud og kgbe
ejendomme op eller give erstatninger, hvis vi pa bagkant finder ud af, at de er begyndt at
stgje mere. Solcellerejerne vil sige det er mgllerne, der er blevet aldre (nye biler stgjer
ikke det ggr gamle) og mglleejerne vil sige, det er er forandringen af omradet, og at de var
her fgrst. Os beboere bliver gidsel i dette spil og kan sikkert ikke ggre noget som helst, og
hvad vil kommunen ggre, som er tilsynsfgrende? Vil kommunen vaere staerke nok til at

evt. seette mgllerne i sta eller pille solcellerne ned igen?

Stgjbelastning fra vindmgller er reguleret i
Bekendtggrelsen om stgj fra vindmgller og stgj fra
solceller med tilhgrende tekniske installationer er
defineret som industristgj. Derfor skal Miljgstyrelsen
vejledende stgjgreenseveerdier anvendes i fastsaettelse

af stgjgraensen.

Maling af vindmgllestgj:

Nar der foretages malinger af vindmgllestgj
udarbejdes disse pa baggrund af en kombination af
maling og beregning.

En stgjberegning foretages ved, at placeres en
mikrofon pa en reflekterende plade pa jordenien
defineret afstand fra vindmgllen (ved mgllerne ved
Ngrhede-Hjortmose skal mikrofonen placeres ca. 150
meter fra mgllens fod). Pa baggrund af stgjmalingen
beregnes stgjen ved nermeste naboer. I beregningen
fjernes baggrundsstgj og der tages ikke hgjde for

bygninger, anlag eller beplantning, der kan pavirke
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Nr. Afsender af bemaerkning Resumé af bemaerkningerne Svar pa indkomne bemarkninger

(oplistet som punkt a, b, c osv. for hver bemaerkning)

5b: En stor problem er ogsd, at kommunen sikkert forlanger, at det er opstiller af stgj fra vindmgllen. Sa der vil i dette tilfaelde ikke blive

projektet, der skal betale for eventuelle stgjmalinger, og projektet vil ikke give penge for, | taget hgjde for solcellerne under vindmgllerne i

at resultatet gar imod dem. Synes at det skal vaere kommunen, der foretager og betaler stgjberegningen. I praksis vil det derfor ikke blive
disse malinger. pavist om solcellerne vil pavirke stgjmalingen fra
vindmgllerne.

5c: Da projektet skal bruge ca. 1,5 ar pa at opstille anlaegget, vil der veere stgj fra dette, og

iseer nar man banker jern stolper i jorden. Stgj fra solcelleanleegget:

Vil foresla at, der kommer tidsbegraensning pa dette, sa vi kan fa vores nattesgvn, og kan I miljgkonsekvensrapporten er stgjbelastningen fra
gd i haven i weekenderne uden stgj derfra. solcelleanlaegget beskrevet og vurderet. Det er
vurderet i miljgkonsekvensrapporten, at
solcelleanlaegget kan overholde den vejledende
stgjgraense pa 40 db ved boliger i dagtimerne.

Yderligere, beskriver lokalplan 475 fglgende:

“stgjende installationer og konstruktioner skal placeres
med en minimumsafstand pd 50 meter til naboer,

lokalplanafgreensningen og Stampevej.”

Novej 20 ligger naesten 1 km fra solcelleanlaegget.
Derfor forventes der ikke at veere stgjgener for Novej
20 fra solcelleanleegget. Yderligere, vil der ikke blive

opsat solceller mellem vindmgllerne og Novej 20.

Det er ogsa beskrevet i miljgkonsekvensrapporten, at
“Solpanelerne vil sdledes, teoretisk set, reflektere stgjen
fra vindmgllerne, sdledes at stgjen i mindre grad
rammer de omkringliggende boliger, end hvis der ikke

opstilles solceller”.

Ringkgbing-Skjern Kommune har undersggt ved

Miljgstyrelsen om der forefindes rapporter eller data,
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som beskriver den naevnte stgjproblematik. Men det
har ikke veeret muligt, at finde relevant data pa

omradet.

Ringkgbing-Skjern Kommune anerkender, at der kan
opsta en problematik, nar der er tale om stgj inden for
to forskellige lovomrader. Hvilket kan skabe
usikkerhed for naboerne til det nye vindmglle- og

solcelleomrade.

AD5b: En anmeldelse om overskridelse af tilladte
stgjgraenser skal indsendes til Ringkgbing-Skjern
Kommune, hvorefter der foretages en vurdering om,
hvorvidt der skal foretages en
stgjmaling/stgjberegning. Disse malinger eller
beregninger skal foretages et akkrediteret firma. En
akkreditering er en statslig anerkendelse af visse
virksomheder, som er uvildige og som har szerlige

kompetencer inden for et fagomrade.

AD5c: Ansgger skal efterleve Ringkgbing-Skjern
Kommunes Forskrift for stov-, stgj- eller
vibrationsfrembringende, midlertidige aktiviteter, som
beskriver, at: "Midlertidige stagv-, stgj-, eller
vibrationsfrembringende aktiviteter, jeevnfgr § 3, md
kun foregd pd hverdage fra mandag til fredag mellem
klokken 7 0g 18.”
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6 Stampevej 7, Ringkgbing Bemarkninger til solcelleanlaeg ved Ngrhede-Hjortmose og forespgrgsel om AD6a: Der foreligger visualiseringer fra to punkter fra

visualisering
6a:

Jeg har hidtil nu ikke forholdt mig til lokalplan, kommuneplan eller projektbeskrivelse for
solcelleanlaegget ved Ngrhede-Hjortmose. Arsagen er, at det i de tilgaengelige
kortmaterialer sa ud til, at udbredelsen af projektarealet 13 syd vestlig for min udsigt og
jeg antog, at solcellerne (og beplantningen omkring) ikke ville veere synligt fra min

ejendom.

Min ejendom, Granlide pa Stampevej 7, har smuk udsigt over hele Ngrhede og Hjortmose
og @lstrup Baek adal. Det er den eneste udsigt fra ejendommen. Hele planlaegningen af
hus og have er baseret pa den sydlige udsigt. Terrasse og udestue vender mod syd og
haekken mod syd holdes lav, sd jeg kan se ud over Hjortmose og Ngrhede, nar jeg sidder i
udestuen eller pa terrassen. Udsigten fra min ejendom er vigtig for mig, og en af de
betydeligste arsager til at jeg kobte ejendommen. Hvis den omliggende natur og den
dertilhgrende udsigt ikke var vigtig for mig, sa havde jeg kgbt en villa i Ringkgbing med

udsigt til naboens ligusterhaek.

Problemet er nu, at jeg i min udsigt fra terrassen kan se ny opsatte solceller i min syd-
gstlige udsigt! Sa nu er jeg bange for, at jeg helt har misforstaet det kortmateriale, der har
vaeret tilgeengeligt. I lokalplan nr. 475 er der fra fotopunkt 2 pa den nordlige del af
Stampevej foretaget en visualisering over projektet. Her er hele horisontlinjen deekket af

solceller.

Jeg skal derfor spgrge, om det er muligt at fa en visualisering af udbredelsen af projektet

fra min terrasse?

Stampevej, hvorfor det er administrationens
vurdering, at de eksisterende visualiseringer danner
grundlag for, at vurdere den visuelle pavirkning ved

Stampevej 7.

Landskabet ved Ngrhede-Hjortmose og udsigten fra
Stampevej 7 vil blive forandret og i om med af boligen
pa Stampevej 7 ligger hgjere i terraenet end
solcelleanlaegget er det Ringkgbing-Skjern Kommunes
vurdering, at ejeren af Stampevej 7 vil fa udsigt ud
over solcelleanlaegget. Dette skyldes at terreenet falder
ned mod @lstrup Beek. Derfor vil den afskeermende
beplantning langs @lstrup baek muligvis ikke fa en
hgjde, hvor beplantningen kan afskeerme mod indkik
til anleegget fra Stampevej 7. Dette indgar i den
samlede politiske behandling af projektet.

ADG6b: Det vil blive etableret beplantning omkring
lokalplanafgraensningen for anlaegget. Afgraensningen
kan ses pa kortbilag 3 i lokalplanen. Den nordlige del
af projektomrédet er afgranset af @lstrup Bak,
hvorfor det vil blive etableret beplantning langs
@strup Bazk.

AD6c: Bemeerkningen indgér i den samlede politiske

vurdering af sagen.
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I Miljgredeggrelsen angives, at fra den nordlige del af Stampevej vil der pd en straekning
vaere muligt at opleve solcelleanlaegget i landskabet sammen med vindmgllerne. Landskabet
har herfra ikke en vaesentlig veerdifuld oplevelsesvaerdi, og oplevelsen af solcellerne vil ikke
medfore en vasentlig forringelse af oplevelsen af landskabet. Landskabet vil dog vaere
forandret og det vil blive oplevet som et energilandskab med solceller og vindmgller. Dog vil
den afskeermende bevoksning efter en drraekke slgre oplevelsen og hegnsstrukturerne
fremstd som en velintegreret del af landskabet. Fra dette sted vil oplevelsen af de strukturer
de eksisterende hegn danner forandres, idet flere hegn i nord-sydgdende retning erstattes at

et enkelt hegn i gst-vestgdende retning.

Ved etablering af det nord-syd-vendte solcelleanleeg fjernes et storre antal af de
eksisterende beplantningsbaelter indenfor for omrddet. Som erstatning herfor etableres en
raekke nye beplantningsbalter - nord-syd-gdende samt et beplantningsbalte langs

lokalplanomrddets afgreensning.

Jeg kan forst3, at kommunen anser min nuvaerende udsigt som varende ikke vaesentlig
veerdifuld og at landskabet med projektet vil veere forandret og det vil blive oplevet som
et energilandskab med solceller og vindmgller. Det vil sdledes blive min nye udsigt fra

terrassen.

ADG6D: Jeg seetter pris pa at solcellerne omkranses af beplantning og jeg tror ogsa at pa
sigt, nar beplantningen er vokset til, sa kan jeg ikke se solcellerne fra min ejendom. Min
anke er dog, at eendringen af beplantningen fra det nuveerende nord-sydgaende til det
fremtidige gst-vestgaende vil skabe en grgn mur i min horisont, der blokerer min ellers

sd smukke udsigt.

AD6c: Jeg modtog i 2012 et belgb fra veerditabsordningen i forbindelse med opsaetningen
af mgllerne i Ngrhede-Hjortmose. Nu etableres der et projekt, der atter reducerer

veerdien af min ejendom.

AD6d: Ringkgbing-Skjern Kommune ggr ejeren af
Stampevej 7 opmearksom pa muligheden for, at
ansgge om verditabsvurdering ved
Taksationsmyndigheden.

En vurdering af veerditabs stgrrelse er en konkret og
individuel vurdering, som foretages af
Taksationsmyndigheden med inddragelse af
genskinsberegninger og visualiseringsbilleder
udarbejdet af opstiller. I vurderingen af veerditabet
stgrrelse, kommer Taksationsmyndigheden pa besgg

ved anmelder for at lave en besigtigelse.
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AD6d: Jeg vil derfor bede om en visualisering fra min terrasse, sa jeg kan danne mig et
overblik over hvor dominerende projektet bliver for min udsigt bade i etableringsfasen
og efter beplantningen er vokset til.
@vrige
7 Ansgger, Green Go Energy Forslag til ndring af bestemmelser:

7a:
Eksisterende udformning af paragraf 5.4:
5.4. Sokkelhgjde

Transformerer og halvtage/leeskure kan placeres pa en sokkel med en hgjde pa op til 0,5
meter over terraen, hvis disse placeres pa lavtliggende arealer, hvor der kan veere risiko

for oversvgmmelse i forbindelse med skybrud og hgj grundvandsstand.

Forslag til ny formulering af paragraf 5.4:

Transformerer incl. distributionstransformere, teknikhuse og halvtage/laeskure kan

placeres pa en sokkel med en hgjde pa op til 0,5 meter over terreen.

7b:
Eksisterende udformning af paragraf 7.8:
7.8. Terraenregulering

Der ma ikke ske terraenreguleringer ud over +/- 0,5 meter i forhold til det eksisterende

terraen.
Forslag til ny formulering af paragraf 7.8:

Der ma ikke ske terraenreguleringer ud over +/- 1,0 meter i forhold til det eksisterende

terraen.

AD7a:

Ringkgbing-Skjern Kommune accepterer endringen,
da der er tale om en pracisering. Forslag til

bestemmelse 5.4 indarbejdes i lokalplanen.

AD7b:

Ringkgbing-Skjern Kommunes vurdering, at
endringen af bestemmelsen skaber mulighed for, at
foretage terreenregulering ved mindre grgfter eller
lavninger i terreenet. Det vurderes, at mulighed for
terreenregulering vil fi en mindre ikke veesentlig
pavirkning af landskabet, da landskabet inden for
projektomradet er relativt fladt. Hvorfor det vil vaere
mindre omrader, hvor der vil vaere behov for

terrenregulering.

Med baggrund i ovenstdende accepterer Ringkgbing-
Skjern Kommune zndringen af bestemmelsen.

Forslag til bestemmelse 7.8 indarbejdes i lokalplanen.
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